
Управление образования администрации муниципального района 

«Сыктывдинский» Республики Коми 

 

ПРИКАЗ 

 

                          

«11» сентября  2024 г.                                                                                                   № 576 

с. Выльгорт 

 

 

Об организации проведения  школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-

2025 учебном году 

  

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми от 30.08.2024 г. №525 «О проведении школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году,  в соответствии 

с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Состав предметно-методической комиссии по разработке олимпиадных заданий 

для проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году (Далее – шкВсОШ) (Приложение 1). 

1.2. Состав жюри  по проведению шкВсОШ  в 2024-2025 учебном году (Приложение 2). 

    1.3. Состав апелляционных комиссий  шкВсОШ (Приложение 3). 

2. Предметно-методической комиссии разработать олимпиадные задания для 

проведения шкВсОШ (на 1-2 астрономических часа для 5-11 классов и на 1 час для 3-4 

классов), а также критерии и методики оценки выполненных заданий и направить на адрес 

электронной почты  syktyvdinolimp@gmail.com в срок до 15 сентября 2024 г. При 

написании олимпиадных заданий руководствоваться методическими рекомендациями по 

проведению школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение 4).  

3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник                                                                                                           Н.Н. Панюкова  

 

   

 

 

 

 

 

 

 
сп. Халус Н.И.,  

8(82130) 7-15-83      

mailto:syktyvdinolimp@gmail.com


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

Состав предметно-методической комиссии по разработке олимпиадных заданий  

для проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

№ 

п/п 

Общеобра

зовательн

ый 

предмет 

Кл

асс 
ФИО 

Категор

ия 
Наименование ОУ 

3-4 классы 

1. 
Русский 

язык 

3 Белых А.Н.  МБОУ «Палевицкая СОШ» 

4 Шатланкина А.Н. 1КК МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

2. Математик 
3 

 
Вишератина  Л.В. 

СЗД 
МБОУ «Палевицкая СОШ» 

3. 
Окружающ

ий мир 

3 Вокуева Д.С. 1КК МБОУ «Часовская СОШ» 

4 Колегова В.А. ВКК МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

4. 
Литератур

ное чтение 

3 Балашенко С.А ВКК МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

4 Кропанёва  Н.В. ВКК МБОУ «Выльгортская СОШ» 

5. 
Коми язык 

(неродной) 

3 Белых О.И. 1КК МБОУ «Часовская СОШ» 

4 Рочева Е.И. ВКК МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

5-11 классы 

1. 

Русский 

язык 

5 Попова М.Г.  МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

6 Зеленова Т.В.  МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

7 Белых Г.А.  МБОУ «Палевицы СОШ» 

8 Исакова Н.О.  МБОУ «СОШ» 

9   МБОУ «Пажгинская СОШ» 

10-

11 

Кунакужина Л.Л.  МБОУ «Яснэгская СОШ» 

2. 

Литература 5 Вологжанина Л.Н.  МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

6 Лодыгина  МБОУ «Выльгортская  СОШ №2» 

7  1КК МБОУ «Палевицы СОШ » 

8 Исакова Н.О. ВКК МБОУ «СОШ » 

9 Политова О.И.  МБОУ «Зеленецкая  СОШ » 

10  1КК МБОУ «Шошкинская СОШ» 

11 Дяговец И.И. ВКК МБОУ «Ыбская СОШ» 

3. 
Экология 9-

11 
Савельева Т.Б.  МБОУ «Шошкинская СОШ» 

4. 

География 5 Денисова М.В. 1КК МБОУ «Часовская СОШ» 

6 Адамсон  МБОУ «Ыбская СОШ» 

7 Столярова И.В.  МБОУ «Палевицкая СОШ» 

8 Бондаренко А.И.  МБОУ «Шошкинская СОШ» 

9 Дунаева  Е.В. ВКК МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

10 Косолапова Л.М. ВКК МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

11 Поциус С.В.  МБОУ «Яснэгская СОШ» 

5. 

История 5 Муравьев И.Н. СЗД МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

6 Кетова В.В. ВКК МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

7 Истомина А.В.  МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

8 Мальгина Т.Б.  МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

9 Зеленов С.В. 1КК МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

10 Попов А.А. ВКК МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 



11 Колегова М.В.  МБОУ «Ыбская СОШ» 

6. 

Обществоз

нание 

7 Быков П.С.  МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

8 Бухарина Е.Н.  МБОУ «Палевицкая СОШ» 

9 Трошев Г.Е.  МБОУ «Пажгинская СОШ» 

10 Патова В.Н.  МБОУ «Палевицкая СОШ» 

11 Крам Т.А.  МБОУ «Яснэгская СОШ» 

7. 
Экономика  10- 

11 
Эйхман А.Ф. 

СЗД МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

8. 

Право 9    

10    

11    

9. 

Технология 

(девочки) 

5 Калинина М.А.  МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

6 Калинина М.А.  МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

7 Каньшина Г.Л. СЗД МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

8 Ермакова О.В. ВКК МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

9 Ермакова О.В. ВКК МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

10. 

Технология 

(мальчики) 

5 Михеев К.В. 1КК МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

6 
Харионовский 

В.Ю. 

1КК МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

7 
Харионовский 

В.Ю. 
1КК МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

8 Журавлев В.С. СЗД МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

9 Михеев К.В. 1КК МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

11. 

ОБЗР 8 Попов А.С СЗД МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

9 Старченко И.А.  МБОУ «Шошкинская СОШ» 

10 Тихонюк В.Ю. 1КК МБОУ «Пажгинская СОШ» 

11 Размыслова В.В. 1КК МБОУ «Палевицкая СОШ» 

12. 

Физкульту

ра 

5 Осипов А.А. 1КК МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

6 Берестовая С.Н. СЗД МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

7 Колесов А.А.. СЗД МБОУ «Ыбская СОШ» 

8 Созонов П.М. 1КК МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

9 Булышев А.В. ВКК МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

10 Бондарюк Д.Ю. ВКК МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

11 Кочев И.А. ВКК МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

13. 

Немецкий 

язык 

5 Ветрова Н.Н. ВКК МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

6 Ветрова Н.Н. ВКК МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

7 Дроздова Р.А. ВКК МБОУ « Шошкинская СОШ» 

8 Дроздова Р.А. ВКК МБОУ « Шошкинская СОШ» 

9 Дроздова Р.А. ВКК МБОУ «Шошкинская СОШ» 

10- 

11 

Шмидт О.П.  МБОУ « Выльгортская СОШ №1» 

14. Коми язык  

5 Печеницына А.М. СЗД МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

6 Королёв В.М. СЗД МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

  7 Коснырева М.В. ВКК МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

15. 
Английски

й язык 

5 Гаранина Л.В. СЗД МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

6 Дуванова И.И СЗД МБОУ «Палевицкая СОШ» 

7 Машкалев В.А. СЗД МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

8 Мясникова У.В.  МБОУ «Пажгинская СОШ» 

9 Липова А.Д.  МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

10 Дуплинский А.В. 1КК МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

11 Твардовская И.В.  МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

Состав жюри по проверке и оцениванию  олимпиадных заданий  

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

5-11 классы 

предмет председатель Члены жюри 

Русский язык Шмидт Ольга Павловна Вологжанина Л.Н., 

Коснырева М.Н., 

Нехорошева Л.В., Сычева 

И.А. 

Литература Шмидт Ольга Павловна. Вологжанина Л.Н., Попова 

М.Г,  Кабишев А.В. 

Экология, биология, 

география, химия 

Шмидт Ольга Павловна Быкова Е.П, Харионовская 

Я.Ф., Булышева Н.В., 

Чеусова В.М. 

История, 

обществознание, право, 

экономика, искусство  

(МХЛ) 

Белякова Ольга Юрьевна Эйхман А.Ф., Муравьев 

И.Н., Харионовский В.Ю., 

Шмидт О.П. 

Технология, ОБЖ Шмидт Ольга Павловна. Каньшина Г.Л., 

Харионовский В.Ю., 

Булышев А.В. 

Физкультура  Шмидт Ольга Павловна. Булышев А.В., Созонов 

П.М.,  Харламов А.В., 

Харионовский В.Ю. 

Английский  язык Белякова Ольга Юрьевна Черная Т.Л., Липова А.Д., 

Костромина Е.Н., 

Твардовская И.В.. 

Коми язык 3-7 кл. Вологжанина Л.Н. Коснырева М.В., 

Нехорошева Л.В., Лыткина 

Т.Н., Мокиева М.П. 

Математика , физика, 

астрономия 

Шмидт Ольга Павловна Королева МН, Соловьева 

НФ, Шейнфиш Э.Е, 

2-4 классы   

Русский язык, 

Литературное чтение 

Титенкова АЮ. Юранева Л.Г., Созонова 

К.П.,  Надточей Н.И.  

Математика , 

Окружающий мир 

Титенкова АЮ. Мокиева М.П.,  Хабарова 

Ю.В., Оплеснина В.А. 

5-11 классы   

МБОУ «Выльгортская СОШ №2» им. Налимова 

Русский язык, 

литература 

Зеленова Т.А. Лодыгина Д.А., Смирнова 

Н.В., Старцева Е.В., 

Харитонова И.С. 

Экономика, история , 

обществознание,  право, 

искусство (МХЛ) 

Попов А.А. Быков П.С., Зеленов С.В., 

Кетова В.В., Туркина В.В. 

экология, география, 

биология, химия 

Коданёва Н.Н. Косолапова Л.М., Игнатова 

Т.Ю. Власова А.Н., 



Короткова Т.Е. 

Технология, ОБЗР Ермакова О.В. Михеев К.В., Маргелова 

С.М., Попов А.С. 

Английский язык Гаранина Л.В. Иванова М.А., Ишутина 

О.А., Туров Н.Ю., Беляева 

О.А., Остренина А.А. 

Физическая культура Поварова В.С. Бондарюк Д.Ю., Кочев И.А., 

Кабанова Е.С., Харламова 

Ю.Н. 

Коми язык Рочева Е.И. Королёв В.М., Печеницына 

А.М., Потапова С.В., Рочева 

З.А. 

Литературное чтение, 

окружающий мир 

Сажина Т.А. Кропанева Н.В., Белова 

Т.Ю., Ловска А.В., 

Размыслова Л.Н. 

МБОУ «Часовская СОШ» 

Английский язык,  

литература, история, 

русский язык 

обществознание , право, 

искусство ( МХК), 

география, экология 

Потолицына Г.В. Шишелова С.И., Исакова 

Н.О.  

Физика, информатика и 

ИКТ,  технология,  

география, биология, 

астрономия, математика, 

химия 

Игнатова И.Н.   Горожанкина Е.Е., Денисова 

М.В. 

Физическая культура Игнатова И.Н. Брежнева Н.С., Размыслова 

В.Н. 

Русский, математика, 

коми язык, окружающий 

мир, литература (3-4 

классы) 

Вертопрахова Л.Ю. Белых О.И., Вокуева Д.С. 

МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

3-4 классы 

Русский язык, 

литературное чтение 

Балашенко С.А Колегова В.А. 

Вяткина Н.А. 

Рогова Р.В. 

Шатланкина А.Н. 

Математика, 

окружающий мир 

Балашенко С.А Александрова Г.Н. 

Ковалева Ю.В. 

Гевейлер А.А. 

Матвеева М.Н. 

5-11 классы   

Русский язык и 

литература 

Саблина Н.А. Литвинова В.А. 

Политова О.И. 

Петрунева Г.П. 

Холопова Е.А. 

Математика, физика, 

информатика, 

астрономия 

Петрунева А.В. Попова Л.В. 

Проскурин М.Г. 

Сенькина А.А 



Нейман Т.П. 

Биология, химия, 

экология, география 

Фуфаева Н.В. Дунаева Е.В. 

Подорова Н.С. 

Будина Д.В. 

Осипов О.А. 

История, 

обществознание,   

экономика, иностранные 

языки, искусство (МХЛ), 

право 

Ветрова Н.Н. Истомина А.В. 

Алиев С.Ш. 

Машкалев В.А. 

Дуплинский А.В. 

ОБЗР, физкультура, труд Осипов О.А. Осипов А.А. 

Берестовая С.А. 

Журавлев В.С. 

Калинина М.А. 

МБОУ «Яснэгская СОШ» 

3-4 классы   

Русский язык, 

математика, 

литературное чтение, 

окружающий мир,  

Рочев С.А. Сапунова О.А., Федотова 

А.М. 

Коми язык 3-7 классы Рочев С.А. Муравьёва В.А., Калачикова 

Н.В. 

5-11 классы   

Иностранные языки 

(английский), 

литература, русский 

язык 

Рочев С.А. Мартынова О.В., 

Кунажикина  Л.Л., 

Данканич С.С. 

География, биология, 

экология, химия 

Рочев С.А. Поциус С.В., Джидзалова 

Т.М. 

История, 

обществознание, право, 

экономика, искусство 

(МХЛ) 

Рочев С.А. Крам Т.А., Сапунова О.А., 

Шилкина Е.В. 

Физика, астрономия, 

математика, 

информатика и ИКТ 

Рочев С.А. Калачикова  Н.В.,  Драль 

Р.А., Костин Н.А., 

Мартынов С.А. 

Физическая культура, 

ОБЗР, труд 

Рочев С.А. Ревякина Т.Н., 

КривенкоН.А., Мартынов 

С.А. 

МБОУ «Пажгинская СОШ» 

Русский язык, 

литература, 

литературное чтение 

Козлова В.В.  Халимоненко Т.К., Ныркова  

З.В., Гусихина Е.В., 

Каминская М.А., Мамонтова 

М.Н. 

Математика, физика, 

астрономия, 

информатика  и ИКТ  

Козлова В.В.  Уляшев Р.Н, Тихонюк М.П., 

Пономарёва Е.А., Ложкин 

Н.Е., Тихонюк М.П., 

Георгиева Н.А. 

Окружающий мир, 

биология,  география, 

экология, химия 

Козлова В.В.  Мартюшева С.Н,  

Тимошевская С.Н, 

Башлыкова Е.Л., Кацавеля 



К.Г. 

История, право, 

обществознание, 

экономика,  искусство 

(МХЛ) 

Козлова В.В.  Трошев Г.Е., Мартынова 

Е.В., Дымов В.И., 

Печеницына Е.А., 

Прохорова Т.С. 

Технология,  ОБЖ, 

физическая  культура 

Козлова В.В.  Тихонюк В.Д., Мартынова 

Е.В., Кацавеля К.Г., 

Булышева Т.И. 

Английский язык, коми 

язык 

Козлова В.В.  Солопова Н.В., Лебедева 

В.В., Сивергина М.И., 

Мясникова У.В. 

МБОУ «Палевицкая СОШ» 

Английский язык Коданева К.Н. Котова О.Н.  

Дуванова О.Н 

Биология, география, 

экология, химия 

Коданева К.Н. Столярова И.В., Подорова 

Н.С. 

Информатика (ИКТ) 

математика, физика, 

астрономия 

Коданева К.Н. Осипов В.А., Сницерук 

П.В. 

Литература, русский 

язык 

Коданева К.Н. Попова А.С.,  Сницерук 

П.В. 

Обществознание, 

история, право, 

искусство (МХЛ), 

экономика 

Коданева К.Н. Патова В.Н., Бухарина Е.Н. 

технология Коданева К.Н. Котова О.Н., Тарабукин 

Ф.Г. 

 

Физическая культура, 

ОБЖ 

Коданева К.Н. Тарабукин Ф.Г., 

Размыслова В.В. 

Коми язык Коданева К.Н. Попова А.С., Вишератина 

Л.В. 

3-4 классы 

Окружающий мир, 

литературное чтение, 

русский язык, 

математика  

Коданева К.Н. Вишератина Л.В., Белых 

А.Н. 

МБОУ «Ыбская СОШ» 

Физика, химия, 

география, биология, 

экология, математика, 

информатика и ИКТ, 

астрономия  

Колегова Г.В. Шуктовмов К.В.,  Адамсон 

Т.К., Братенкова Г.И., Щур 

И.А. 

Русский язык, 

литература, история, 

обществознание, право, 

экономика,  искусство 

(МХЛ), французский   

язык, английский язык, 

коми язык, окружающий 

мир 

Чабанова Е.С. Колегова М.Г. Дяговец И.И., 

Тишковская В.С., Логинов 

Ф.Н., Поликарпова  Т.Д. 

Физическая культура, Маринкевич Т.Ф. Колесов А.А., Логинов Ф.Н. 



ОБЗР, труд 

МБОУ «Шошкинская СОШ» 

3-4 классы   

Русский язык, 

математика, 

литературное чтение, 

окружающий мир 

Кузьчуткомова Раиса 

Михайловна 

Попова Наталия Борисовна, 

Попова Людмила 

Анатольевна, Потапова 

Нина Михайловна, 

Ильчукова  Ирина 

Алексеевна 

Коми язык Кузьчуткомова Раиса 

Михайловна 

Попова Людмила 

Анатольевна, Пригарина 

Лидия Ивановна, Дроздова 

Раиса Алексеевна 

5-11 классы   

Русский язык, 

литература 

Попова Надежда Анатольевна Варсуляк Ирина 

Владимировна, Елькина 

Оксана Алексеевна, 

Дроздова Раиса Алексеевна 

Физика, астрономия, 

математика, 

информатика и ИКТ 

Шрейдер Мария 

Вениаминовна 

Козловская Ольга 

Андреевна, Васильев 

Алексей Алексеевич, 

Савельева Татьяна 

Борисовна 

Химия, биология, 

география, экология 

Савельева Татьяна Борисовна Бондаренко Андрей 

Игоревич, Шрейдер Мария 

Вениаминовна, Козловская 

Ольга Андреевна 

История, 

обществознание, 

экономика, право 

Васильева Татьяна 

Альбертовна 

Конатова Любовь Юрьевна, 

Варсуляк Ирина 

Владимировна, Елькина 

Оксана Алексеевна 

ОБЖ, физкультура, 

технология, искусство 

(МХЛ) 

Шрейдер Мария 

Вениаминовна 

Попов Александр 

Васильевич, Пригарина 

Лидия Ивановна, Лапшина 

Любовь Андреевна 

Немецкий язык Дроздова Раиса Алексеевна Варсуляк Ирина 

Владимировна, Елькина 

Оксана Алексеевна, 

Шрейдер Мария 

Вениаминовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

 

Состав апелляционных комиссий  

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 

 

 

Методические рекомендации по проведению школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников 

 

Методические рекомендации к проведению школьного и муниципального этапов 

олимпиады в 2021-2022 учебном году по каждому общеобразовательному предмету (далее 

– рекомендации) размещены на сайте Управления образования по адресу: 

http://syktyvdin.edusite.ru/p157aa1.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


